
CONSIDERANDO: 

N' O 4 O O -2022-MTCl21 

SU MILLA: AMPLIACIÓN DE UCENCIA SIN GOCE DE 
REMUNERACIONES OTORGADA POR MEDIO DE LA 
RESOLUCiÓN DIRECTORAL Na 159-2022-MTcn 1 

lima, 2 6 DeL 2022 

Que, el Decreto Supremo N' 029-2006-MTC dispuso la fusión por absorción del Proyecto 
Especial de Infraestructura de Transporte Departamental- PROVIAS DEPARTAMENTAL y el Proyecto 
Especial de Infraestructura de Transporte Rural - PROVIAS RURAL, correspondiéndole a este último la 
calidad de entidad incorporante, resultando de dicha fusión la Unidad Ejecutora denominada 
Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Descentralizado - PROVIAS DESCENTRALIZADO; 

Que, a través de la Primera Disposición Complementaria Final del Decreto Supremo N' 098-
2021-PCM, Decreto Supremo que aprueba la calificación y relación de los Programas y Proyectos 
Especiales del Poder Ejecutivo, se actualiza la calificación; entre otros, del Proyecto Especial de 
Infraestructura de Transporte Descentra lizado - PROVIAS DESCENTRALIZADO, calificándolo desde el 
punto de vista organizacional, como un programa, bajo dependencia del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, sin afectar sus funciones, continuidad de sus actividades, identidad organizacional, 
denominación, ni las obligaciones o derechos que tuviera; 

Que, el articulo 1 del Manual de Operaciones del Programa denominado Proyecto Especial de 
Infraestructura de Transporte Descentralizado - PROVIAS DESCENTRALIZADO, aprobado por la 
Resolución Ministerial N' 897 -2021-MTC/Ol .02, establece que PROVIAS DESCENTRALIZADO tiene 
por finalidad desarrollar actividades de preparación, gestión, administración, y de ser el caso la 
ejecución de proyectos y programas de inversión para el incremento de la dotación de infraestructura 
y la mejora de la transitabi lidad de la infraestructura de transporte departamental y vecina l o rural, 
asi como el fortalecimiento de capacidades institucionales para la gestión descentralizada; 

Que, el articulo 6 del Manual de Operaciones establece la estructura orgánica del Programa 
denominado Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Descentralizado - PROVIAS 
DESCENTRALIZADO, considerando como Unidad de Apoyo a la Oficina de Recursos Humaros; 

Que, el Reglamento Interno de los Servidores Civiles, aprobado por medio de la Resolución 
Directoral N' 296-20 19-MTC/21 de fecha 26 de agosto de 20 19, modificado a través de la Resolución 
Directoral N' 328-2020-MTC/21, de fecha 13 de noviembre de 2020, en adelante el "RISC", precisa 
en su articulo 30 que las licencias son autorizaciones que se conceden a un servidor civi l para que 
deje de asistir al centro de trabajo por uno (0 1) o más dias, estando supeditadas a las necesidades 
del servicio, previa conformidad del jefe inmediato del servidor civil ; 

Que, asimismo, el articulo 32 del RISC, establece que la licencia sin goce de remuneraciones, 
procede a petición de parte, puede ser otorgada, entre otros, por motivos persona les y hasta por un 
plazo de ciento ochenta (180) dias calendario, el cual puede ser renovado excepcionalmente, por 



causa justificada, debidamente motivada; siendo ello una potestad de la de la Entidad y no un 
derecho del servidor civil, por lo que, está condicionada a las necesidades del servicio; 

Que, por medio de la Resolución Directoral N' 159-2022-MTC/21, de fecha 11 de mayo de 
2022, se concedió al Servidor Darwin Olgers Najarro Silva, licencia sin goce de haber por noventa 
(90) dias, a partir de la publicación de su designación como Jefe de Recursos Humanos del Programa 
denominado Provias Descentralizado en el diario oficial El Peruano; debiendo reincorporarse a sus 
labores de Coordinador Administrat ivo de la Oficina de Administración, luego de finalizada la licencia 
otorgada; 

Que, el 19 de mayo de 2022 se publicó en el diario oficial El Peruano la Resolución Directoral 
N' 170-2022-MTC/21, con la cual se designa al Servidor Darwin Olgers Najarro Silva como Jefe de la 
Oficina de Recursos Humanos del Programa denominado Provias Descentralizado; 

Que, a través de la Carta N' 002-2022-MTC/21 .DONS.CAS, el Servidor Darwin Olgers Najarro 
Silva, solicita a Provias Descentra lizado la ampliación de su licencia sin goce de haber, otorgada por 
medio de la Resolución Directoral N' 159-2022-MTC/21, con eficacia anticipada desde el 18 de 
agosto de 2022; 

Que, el articulo 7 del Texto Único Ordenado de la Ley W 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por medio del Decreto Supremo W 004-2019-JUS, seña la que el 
régimen de eficacia anticipada de los actos administrativos previsto en el articu lo 17 de dicha norma, 
~s susceptib le de ser aplicado a los actos de administración interna, siempre que no se vulneren 
normas de orden público ni afecte a terceros; 

Que, bajo dicho contexto, el articulo 17 de la referida norma, señala que la autoridad podrá 
disponer en el mismo acto administrativo que tenga eficacia anticipada a su emisión, siempre que se 
cumplan las siguientes cond iciones: (i) Sólo si fuera más favorable a los administrados, (ii) Siempre 
que no lesione derechos fundamentales o intereses de buena fe lega lmente protegidos a terceros y 
(ií) Que existiera en la fecha a la que pretenda retrotraerse la eficacia del acto el supuesto de hecho 
justificativo para su adopción; condiciones que se cumplen en el presente caso; 

Que, respecto al trámite admin istrativo, se advierte que para otorgar la ampliación de la 
licencia requerida resulta necesaria la autorización del Jefe inmediato superior del Servidor Darwin 
Olgers Najarro Silva, quien actualmente ocupa el cargo de Jefe de la Oficina de Recu rsos Humanos 
en mérito a la designación efectuada a través de la Resolución Directoral W 170-2022-MTC/2 1; 
correspondiéndole a la Dirección Ejecutiva de la Entidad conceder dicho requerimiento; 

Que, considerándose las atribuciones conferidas a la Dirección Ejecutiva en el Manual de 
Operaciones del Programa denominado Provias Descentralizado, asi como estando al análisis 
efectuado por la Oficina de Asesoria Juridica con el Informe W 1021-2022-MTC/21.0AJ, 
corresponde otorgar la licencia requerida por el Servidor Darwin Olgers Najarro Silva a dicha Unidad 
de Dirección; 

Que, estando a la autorización expresa del Director Ejecutivo, en calidad de Jefe Inmediato 
superior del s Servidor Darwin Olgers Najarro Silva, y de conformidad a lo señalado en el articulo 32 
del Reg lamento Interno de los Servidores Civi les-RISC, corresponde emitir el acto resolutivo 
correspondiente; 

Con el visto bueno de la Oficina de Asesoria Juridica en el ámbito de su competencia; 

De conformidad con el Decreto Supremo W 029-2006-MTC, la Resolución Ministerial N' 
086-2018-MTC/Ol.02, la Resolución Directoral N' 383-2018-MTC/21, la Resolución Ministerial N' 
289-2019-MTC/Ol.02, Resolución Directoral W 319-2020-MTC/2, asi como la Resolución Ministerial 

2 



N° 483-202 1-MTC/O l ; y, en uso de la atribución conferida por el art iculo 7 y el li teral 1) del articulo 
8 del Manual de Operaciones del Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Descentralizado 
- PROVIAS DESCENTRALIZADO, aprobado por la Resolución M inisterial N' 897-202 1-MTC/O l .02; 

SE RESUELVE: 

Articulo 1.- Ampliar la licencia sin goce de remuneraciones concedida por medio de la 
Resolución Directoral N' 159-2022 -MTC/2 1 al Servidor DARWIN OLGERS NAJARRO SILVA, con 
eficacia anticipada desde 18 de agosto de 2022 y por un plazo de noventa (90) dlas ca lendario o 
hasta que se concluya la designación efectuada con la Resolución Directoral W 170-2022-MTC/2 1, 
en tanto ello no exceda el plazo antes descrito; debiendo dicho Servidor retornar a sus labores de 
Coordinador Administrativo de la Oficina de Administración finalizados los efectos de la presente 
resolución. 

Articulo 2.- Disponer que la Oficina de Recursos Humanos notifique la presente resolución 
al Servidor DARWIN OLGERS NAJARRO SILVA. 

Articulo 3.- Disponer que la Oficina Tecnologias de la Información publique la presente 
Resolución, en el Portal Institucional (W\&'\'lL.provjasdes gob p¡!). 

Exp. E012241438 
NNUelj 

3 


